164. Invisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam repraesentetur; inaestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur; ideo verus et tantus est. Caeterum quod videri communiter, quod comprehendere, quod aestimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est (*Apol.*, 17; ср. *Милуций Феликс*, *Octav.*, 18).

165. ipse sibi et mundus et locus et omnia. Похожее выражение встречается у других апологетов — *Афинагора* (*Supplic.*, 16), *свт. Феофила Антиохийского* (*Ad Autol.*, II.10) и *Милуция Феликса* (*Octav.*, 18), а также у *преп. Иоанна Дамаскина* (*Expositio fidei*, 13).

166. Dei enim posse, velle est; et non posse, nolle.

167. Nam bonus natura Deus solus.

в Боге не противоречат друг другу; Творец изначально столь же благ, сколь и справедлив, ведь Его благодать создала мир, а справедливость управляет им и судит его по совету благодати на основании добрых дел (*ibid.*, II.12)¹⁶⁸. Кроме того, особенностью учения Тертумлиана о Боге является то, что он называет такие свойства Божии, как благодать и справедливость, а также гнев (*severitas, ira*), ревность (*aemulari*), желание (*concupiscentia*), заботливость (*cura*) и др., «чувствами и эмоциями» Бога (*sensus et affectus, Adv. Marc., I.25; II.16–17*). По мнению Тертумлиана, эти и подобные им чувства не противоречат блаженству и нетленности Бога (*beatum et incorruptibile*), поскольку в отличие от человека у Бога они столь возвышенны и совершенны, что достойны Его (*Deo digna sunt, ibid., I.25; II.16–17*)¹⁶⁹. Наконец, Тертумлиан учит, что Бог *разумен* (*rationalis*); более того, Он есть высший Разум (*ratio, sensus, intelligentia, Adv. Prax., 5–7; Adv. Herm., 18; 45; Apol., 21*)¹⁷⁰. Божественному Разуму свойственно предведение будущего (*praescientia; praescius futuri, ibid., II.5*). В творении мира открылись такие способности Духа Божия, как премудрость, крепость, разум, слово, дух и сила (*Adv. Herm., 45*)¹⁷¹.

Тертумлиан замечает, что в отличие от всех остальных существ то, что Бог есть (*quod est*, в данном случае — все *свойства* Божии), Он от века имеет не по устройению, а по природе

168. *A primordio denique creator tam bonus, quam et justus, pariter et utrumque processit. Bonitas ejus operata est mundum, justitia modulata est, quae etiam tum mundum judicavit ex bonis faciendum, quia cum bonitatis consilio judicavit.*

169. *Stultissimi, qui de humanis divina praedjudicant, ut quoniam in homine corruptoriae conditionis habentur hujusmodi passiones, idcirco et in Deo ejusdem status existimentur. Discerne substantias, et suos eis distribue sensus, tam diversos, quam substantiae exigunt, licet vocabulis communicare videantur (Adv. Marc., II.16).* В данном случае Тертумлиан спорит с представлением Эпикура и последовавшего за ним Маркиона о Боге как «неподвижном и бесчувственном» существе (*immobilis et stupens Deus, ibid., I.25*). Возможно также, что Тертумлиан исходит из стоической физики, где способность действовать или испытывать воздействие считается непременным атрибутом тела (см. *SVF I.90; II.363*). Подобной точки зрения о Божественных чувствах впоследствии придерживался Лактанций (см. ниже, глава VIII § 3.2.).